
D.R.G. n.   562       /2024          P.F.  1352 
 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 
IL RAGIONIERE GENERALE 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, ed in particolare l’art. 8 che regola le funzioni, i compiti ed i poteri dei 
dirigenti; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo 
quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 
79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio contenuto 
nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie in materia di 
bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad essere adottate 
secondo le disposizioni specificate in premessa; 

VISTA l’articolo 1 della legge regionale 5 marzo 2020 n. 7 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7, secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile 
ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 25213 del 8 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 199 del 
28 maggio 2020, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Ignazio Tozzo;   

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-
2026”;  

VISTA la Legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 recante “Legge di stabilità regionale 2024-2026”   

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approvano, tra gli altri, il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2024 e per il triennio 2024-2026”;  

VISTA la nota prot. 19841 del 17/04/2024 della Ragioneria Generale “Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii. – 
Modifica Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2024/2026.” 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 151 del 18 aprile 2024 con cui si modifica il “Documento tecnico di 
accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”;  

RITENUTO di procedere all’istituzione del capitolo di spesa  672182 “ FONDO DI PROGETTAZIONE E ATTIVITÀ 
PROPEDEUTICHE DESTINATO AI DIPARTIMENTI REGIONALI PER ASSICURARE IL PIENO UTILIZZO 



DELLE RISORSE PER LE SPESE DI INVESTIMENTO DERIVANTI DAL-LA PROGRAMMAZIONE 
COMUNITARIA, STATALE E REGIONALE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DELLA 
POLITICA UNITARIA DI COESIONE (missione 8 programma 1 macro-aggregato 2.02) Amministrazione ( - Rubrica 
2, per le finalità previste dal comma 4 dell’art. 5 della l.r. 1/2024, per dare attuazione alla citata Delibera di Giunta 
n.151 del 18/04/2024; 

VISTO l’art. 1 comma 4 della Legge Regionale 29/12/2016, n. 28 con il quale “ il Ragioniere generale è autorizzato ad 
effettuare le variazioni di bilancio occorrenti per iscrivere su differenti capitoli gli stanziamenti, compresi quelli 
prefissati con legge o di spese obbligatorie per adeguarli al piano dei conti integrato, ferma restando l'entrata e la spesa 
complessivamente autorizzata rispettivamente per Titoli e Tipologie e Missioni e Programmi”  

 
RITENUTO che per dare attuazione alla citata Delibera di Giunta n. 151/2024 debba procedersi allo sdoppiamento del capitolo 

672180 codice finanziario U.2.02.03.05.000  con l’istituendo capitolo 672182 denominato “FONDO DI 
PROGETTAZIONE E ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE DESTINATO AI DIPARTIMENTI REGIONALI PER 
ASSICURARE IL PIENO UTILIZZO DELLE RISORSE PER LE SPESE DI INVESTIMENTO DERIVANTI DAL-
LA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, STATALE E REGIONALE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DELLA POLITICA UNITARIA DI COESIONE (parte capitolo 672180) ” (missione 8 programma 1 
macro-aggregato 2.02) codice finanziario U.2.02.03.05.000 per le finalità previste dal comma 4 dell’art. 5 della l.r. 
1/2024, con lo stesso titolo, missione e programma del capitolo 672180 e di dover trasferire dal capitolo 672180 al 
capitolo 672182 (NI) la somma di euro 7.390.709,23 come individuata dall’allegato A al DDG n. 366 del 21/03/2024, 
che in attuazione del comma 4 dell’art. 5 della l.r. 1/2024, sarà assegnata, con decreto del Presidente della Regione, ai 
dipartimenti regionali prioritariamente per la progettazione in materia ambientale.  

RITENUTO di dover modificare la denominazione ed il codice del Macro-aggregato attribuito con Delibera 15/2024 al citato 
capitolo 672180, da macro-aggregato 2.02 a Macro-aggregato 2.03 “contributi agli investimenti” e 3-4 livello 01.02 
“contributi ad amministrazioni locali” per dare attuazione alla citata Delibera di Giunta n.151 del 18/04/2024 ; 

RITENUTO, pertanto, di apportare al bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024 ed alla relativa 
ripartizione in capitoli di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 e s.m.i, le necessarie 
variazioni in termini di competenza e cassa: 

  
D E C R E T A 

Art. 1 

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 e nella 
relativa ripartizione in capitoli, di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 e s.m.i. sono introdotte le 
seguenti variazioni in termini di competenza e cassa:  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
                 DENOMINAZIONE                                                   VARIAZIONE 

                                                                                     Competenza e Cassa 
                     Missione 8 – Assetto del Territorio ed edilizia abitativa  
 Programma 1 – Urbanistica ed assetto del Territorio 
 Titolo 2 – Spese in conto capitale  
 
Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni     
  Amministrazione 8 Assessorato delle infrastrutture e della mobilità  
                       Rubrica 2  - Dipartimento delle infrastrutture, mobilità e trasporti: 
Capitolo 672180 
(modifica denominazione) 

FONDO DI PROGETTAZIONE E ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE DESTINATO AI  
COMUNI PER ASSICURARE IL PIENO UTILIZZO DELLE RISORSE PER  
LE SPESE DI INVESTIMENTO DERIVANTI DALLA PROGRAMMAZIONE  
COMUNITARIA, STATALE E REGIONALE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DELLA POLITICA UNITARIA DI COESIONE     -7.390.709,23 

 
Macroaggregato 2.02 – Investimenti fissi lordi ed acquisto di terreni       
N.I.  
Capitolo 672182 

FONDO DI PROGETTAZIONE E ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE DESTINATO AI  
DIPARTIMENTI REGIONALI PER ASSICURARE IL PIENO UTILIZZO DELLE  
RISORSE PER LE SPESE DI INVESTIMENTO DERIVANTI DALLA PROGRAMMA- 
ZIONE COMUNITARIA, STATALE E REGIONALE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE  
DEI PROGRAMMI DELLA POLITICA UNITARIA DI COESIONE (parte capitolo 672180) +7.390.709,23 



L.R. 1/2024  Art. 5 c.4  n.f. 1    

Art. 2 

Nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 e per il 
triennio 2024/2026 e nella relativa ripartizione in capitoli, di cui alla Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 
così come modificata dalla Delibera n. 151 del 18/04/2024 il macro aggregato del seguente capitolo di spesa è variato da macro 
aggregato 2.02 a macro-aggregato 2.03  

                       Missione 8 – Assetto del Territorio ed edilizia abitativa  
 Programma 1 – Urbanistica ed assetto del Territorio 
 Titolo 2 – Spese in conto capitale  
da : macro aggregato 2.02 investimenti fissi lordi 
a:    Macroaggregato 2.03 – Contributi agli investimenti 
  Amministrazione 8 Assessorato delle infrastrutture e della mobilità  
                       Rubrica 2  - Dipartimento delle infrastrutture, mobilità e trasporti: 
Capitolo 672180 

FONDO DI PROGETTAZIONE E ATTIVITÀ PROPEDEUTICHE DESTINATO AI COMUNI PER ASSICURARE IL 
PIENO UTILIZZO DELLE RISORSE PER LE SPESE DI INVESTIMENTO DERIVANTI DAL-LA 
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, STATALE E REGIONALE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEI 
PROGRAMMI DELLA POLITICA UNITARIA DI COESIONE 

 L.R. 1/2024 Art. 5 c.1,2 e 3 n.f. 1 

 
Art. 3 

 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'articolo 68 della 

Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Palermo, 30/04/2024         
 

IL RAGIONIERE GENERALE                                        
f.to Avv. Ignazio Tozzo 

 

    IL FUNZIONARIO DIRETTIVO         

           f.to Amalia Princiotta  

 

   


